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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vyrovnávání se Francouzů se

svou válečnou minulostí, kdy se kolaborantská vláda ve Vichy mj. podílela na perzekuci

a deportacích židovských obyvatel. Toto téma zkoumá výhradně z pohledu francouzské

poválečné kinematografie. Prostřednictvím snímků natočených mezi léty 1945 a 2010

zaměřených na šoa práce podává přehled o vývoji zobrazování podílu vichystické

Francie na genocidě Židů. Hlavním cílem práce je kombinací kvalitativního výzkumu

dané filmografie a rozborem dostupné literatury odpovědět na otázku, jak byla tato

problematika během druhé poloviny dvacátého století ve Francii filmově zpracována,

a na základě této analýzy vytvořit nové chronologické členění tématu od roku 1945

až do roku 2010. Záměrem je pak potvrdit či vyvrátit tezi, že tendence francouzských

filmařů poukazovat na tabuizovaná témata deportací a snažit se přinést pravdivý pohled

na zmíněné události postupně sílila, což bylo umožněno mj. nástupem nové generace

a částečně i změnou na politickém poli.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the difficulties the French have when dealing with their

war history, particularly with the collaboration of the Vichy regime with the Nazis to

persecute and deport the Jews. This topic is examined from the point of view of French

cinema between 1945 and 2010. By analyzing the films concentrated on the Shoah, the

thesis shows the development of portraying the Vichy regime´s involvement in the

genocide. The main aim is to find out how this issue was shown in French cinema

during the second half of the 20
th

century and to create a new chronology of this topic

from 1945 until 2010 based on the analysis of the chosen films and secondary literature.

The thesis should then prove or disprove the hypothesis that the intention of French film

makers to point out taboos connected with collaboration and the Shoah increased

throughout the second half of the last century, which was enabled partly by the attitudes

of the new post-war generation and partly by the change in the French politics.
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Úvod

Základní vymezení tématu

Po německé ofenzivě podepisuje 22. června 1940 Francie s nacistickým Německem

příměří v Compiègne. Jeho součástí je mimo jiné i rozdělení Francie na severní

okupovanou část pod německou správou a na část jižní, nazývanou Francouzi zone

libre. Na tomto území vzniká tzv. État français (Francouzský stát), v jehož čele stojí

veterán první světové války maršál Pétain, kterému je svěřena veškerá moc. V důsledku

zavedení nové ústavy de facto zaniká III. Francouzská republika.
1
Nově nastolený režim

je nedemokratický, korporativistický, autoritativní, s prvky totality a zosobněný

paternalismem maršála Pétaina.
2
Spolupracuje s nacistickým Německem jak po stránce

vojenské, tak ekonomické. Z vlastní iniciativy i pod částečným tlakem okupantů

vichystický režim postupně zavádí opatření, která vedou k perzekuci židovského

obyvatelstva ve Francii. Ještě před tím, než o to nacisté sami požádají, schválí

vichystická vláda 3. října 1940 tzv. První židovský statut vylučující Židy z veřejného

života a znemožňující jim vykonávat zaměstnání v oblasti školství, armády, politiky a

sdělovacích prostředků. O den později je schválen zákon, který prefektům povoluje

internovat Židy nefrancouzského původu do zvláštních táborů či je vykázat z jejich

domovů.
3
Zákonem ze 7. října téhož roku jsou alžírští Židé zbaveni francouzského

občanství. V červnu 1941 je schválen tzv. Druhý židovský statut rozšiřující okruh

zakázaných profesí pro židovské obyvatelstvo a zpřísňující numerus clausus na

univerzitách.
4
Od 7. června 1942 musejí všichni Židé v okupované zóně podle nového

nařízení nosit na oděvu žlutou hvězdu a od listopadu téhož roku musí jejich průkazy

totožnosti obsahovat označení „Žid“.

V roce 1941 francouzská policie souhlasí se spoluprací na prvních masivních

zatýkáních židovského obyvatelstva v okupované zóně. Během května a srpna 1941 je

zadrženo přes 4000 Židů jiného než francouzského původu a první konvoj s židovskými

vězni „bez státní příslušnosti“ opouští Francii 27. března 1942.
5
Masové deportace

pokračují obzvláště po jedné z nejsmutnějších kapitol dějin vichystické Francie – zátahu

1 Více o vichystickém režimu, jeho politice, zákonodárství atd. viz Jackson, Julian, Francie v temných letech 1940-44

(Praha: BB/art, 2006), o fašismu ve Francii viz Sternhell, Zeev, Ni droite, ni gauche. L ídéologie fasciste en France
(Paris: Éditions du Seuil, 1983), Winock, Michel, Historie extrémní pravice ve Francii (Praha: Academia, 1998).
2 Cointet, Jean-Paul, Histoire de Vichy (Paris: Perrin, 2003).
3 Paxton, Robert, La France de Vichy 1940-44 (Paris: Éditions du Seuil, 1997), str. 218.
4 Ibidem. Str. 222.
5 Ibidem. Str. 225.
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na pařížské Židy nazývaném La rafle du Vel d´hiv, při němž francouzská policie zatkla

12 884 osob, z toho 4 051 dětí, které nacisté nepožadovali.
6

Zadržení jsou posíláni do koncentračních táborů zřízených jak v severní, tak

jižní zóně, odkud jsou postupně deportováni do Drancy – hlavního „sběrného tábora“

a nástupní stanice pro transporty do Osvětimi a ostatních vyhlazovacích táborů.

Z odhadovaného počtu 320 000 Židů žijících ve Francii na začátku druhé světové války

jich bylo zhruba 76 000 deportováno do vyhlazovacích táborů, odkud se jich vrátilo

pouze 2 564.
7

Z výše uvedených informací vyplývá, že organizování masivních deportací

v letech 1942 až 1944 nemělo základ pouze v německých direktivách, ale i ve vlastní

politice vichystického režimu. Francouzský antisemitismus byl kulturní, rozšířený a

hluboko zakořeněný ve francouzské společnosti již od konce 19. století a na plno

propuknuvší během Dreyfusovy aféry.
8
Podle Théo Kleina, člena odbojové sítě

židovských průzkumníku ve Francii, byly Židovské statuty pomstou těch, kteří prohráli

Dreyfusovu aféru. „Bylo to čistě francouzské jednání, které nemělo nic společného

s Němci.“
9

S touto skutečností a pocitem viny se Francouzi po válce velmi těžko srovnávali

a vzpomínky na Vichy sužují až dodnes paměť francouzského národa. Po válce nastala

snaha na čtyři válečné roky zapomenout a nastolit tak dojem, že kontinuita francouzské

demokracie a republikánské tradice nebyla během války přerušena. Avšak s odstupem

času a především s nástupem nové generace koncem 60. let se začala odkrývat fakta

týkající se válečné Francie. Mýtus o jednotném národu sdruženém v odboji proti

nepříteli tak, jak se jej snažil vybudovat generál Charles de Gaulle, se zhroutil a hledání

viníků a kolaborantů se pro mladou generaci stalo až obsesí.
10

Vnitřně společenská

debata týkající se válečné Francie, které dal historik Henry Rousso název „syndrom

Vichy“, prošla od poválečných let až dodnes značným vývojem a jak se zdá, ještě stále

zůstává aktuální.
11

6 Opération " Vent printanier, 16-17 juillet 1942. La rafle du Vel "d’Hiv", (Blanche Finger, William Karel, 1992).
7 Klarsfeld, Serge, Le Calendrier de la persécution des Juifs en France (Paris: Fondation de Beate Klarsfeld, 1993),

str. 1125.
8 Více o francouzském antisemitismu viz Wievorka, Michel, La Tentation antisémite : haine des juifs dans la France

d'aujourd'hui (Paris, Robert Laffont, 2005), Comme un juif en France, (Yves Jeuland, 2007).
9 Citace z rozhovoru se Théo Kleinem. Film Comme un juif en France, (Yves Jeuland, 2007).
10 Termín použitý Henrym Roussem v knize Le Syndrome de Vichy de 1944 à nos jours (Paris: Éditions du Seuil,
1990).
11 Kromě Henryho Roussa se kolektivní pamětí Vichy zabývají např. Adler, Jacques, „Jews and Vichy: Reflections

on French Historiography,“ The Historical Journal,Vol. 44, No. 4, Dec. 2001, přístup 27.4.2012, JSTOR, Gordon,

Bertram M., „The ´Vichy Syndrome´ Problem in Historry,“ French historical studies. Vol. 19, No. 2, Autumn, 1995.
Přístup 27.4.2012, JSTOR.
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Cíl práce a metodologie

Co se týče výběru tématu, práce propojuje film, jakožto jedno z masově přijímaných

médií, které dokáže společenskou debatu nejen reflektovat, ale zároveň i ovlivňovat, a


[…]


fáze však byla potřebná na cestě vyrovnání se Francouzů se svou válečnou minulostí.

Během zhruba posledních dvaceti let došlo k jakémusi ustálení ručičky vah tak, aby se

příliš nevychylovala jak na stranu resistencialistického mýtu, tak na stranu mýtu

kolaborantského. Tato skutečnost je pozorovatelná i v kinematografii, kde se v nedávné

minulosti setkáváme stále častěji se snahou o objektivitu a kritický přístup k dané

problematice. Ilustruje to mj. i převaha dokumentárních filmů o šoa a vichystické

Francii nad filmy hranými a značné množství snímků o daném tématu obecně, kterých

během posledních dvou desetiletí vzniklo zhruba stejně tolik, jako v období mezi léty

1945 a 1990. Když srovnáme z hlediska zkoumané problematiky např. hrané filmy (byť

je jejich ústřední téma odlišné) L´Enclos (1960), který jako první odlišoval mezi

vězněnými koncentračních táborů Židy, a La Rafle (2010), popisující největší zátah

francouzské policie na židovské obyvatelstvo, je patrné, jaký udělala francouzská

kinematografie skok v přístupu ke čtyřem válečným rokům. Tento posun je možné

vysvětlit zejména odstupem času, nástupem nové generace, ale i přiznáním současných

francouzských politických autorit zodpovědnosti za šoa.

Analýzou francouzské poválečné kinematografie s tématikou šoa tak práce nejen

potvrdila danou tezi, že tendence poukázat a vyrovnat se s tíživou válečnou minulostí

Francie ve francouzské kinematografii až do dnešní doby stále více sílila, ale jejím

hlavním přínosem bylo vytvoření nového chronologického členění tématu oproti již

navrženým periodizacím autorů Henryho Roussa, Claudine Drame a Pierra Andrého

Colombata. Ve výsledcích pozorování jsem se ve své práci shodla s Henrym Roussem
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a Pierrem Colombatem na vymezení roku 1971 jakožto zásadního předělu mezi dvěma

obdobími, kdy francouzská filmografie odrážela dva protichůdné mýty panující okolo

doby okupace. Rok 1967, kdy byl natočen film Le Vieil homme et l´enfant, lze označit

za předehru „zemětřesení“, k němuž došlo po uvedení Ophülsova dokumentu Le

Chagrin et la Pitié, který započal novou fázi v zobrazování Vichy, kolaborace a podílu

vichistických autorit na šoa. Claudine Drame oproti tomu vymezuje dvě období a to

mezi léty 1955 (natočení dokumentu Nuit et brouillard) až 1961 (film Le temps du

Ghetto) a 1964 až 1984, jakožto období náznaků. Její členění však odráží zejména

zobrazování šoa na filmovém plátně obecně, tedy ne se zaměřením na francouzské

specifikum.

Další chronologické vymezení této práce se již nicméně ani s jedním z autorů

neshoduje. Jednou z hlavních příčin je fakt, že výše zmínění autoři své práce časově

ohraničují osmdesátými léty. Claudine Drame stejně jako Pierre André Colombat

označují za předěl rok 1985, kdy byl dokončen snímek Shoah. Zatímco Drame označuje

tento mezník za počátek nové fáze v zobrazení šoa (pomocí filmovaného svědectví),

Colombat to pokládá spíše za zahájení období boje proti zapomnění této tragédie.

Rousso chápe osmdesátá léta jako tzv. léta „normalizace“, tedy pokusů o vyrovnání se

Francouzů a francouzských filmových tvůrců s pocitem provinění plynoucího

z perzekuce Židů ve Francii za druhé světové války. Jelikož práce rozšířila okruh

zkoumaných filmů až do roku 2010, větší rozdíly se dle pozorování projevily mezi

filmovou tvorbou let 80. a 90. Z tohoto důvodu začíná třetí část zhruba rokem 1990

a nekoresponduje tak s dělením zmíněných autorů. Důvodem pro toto rozdělení je

zejména množství dokumentárních a hraných filmů natočených během 80. let a

posledního dvacetiletí. Zatímco v předchozím období převažovaly spíše fikce

poukazující na podíl vichystického režimu na šoa, v posledních dvou dekádách jasně

převládá dokumentární produkce. Tento fakt může být mj. i důkazem toho, že se

francouzští filmaři v poslední době snaží o co nejobjektivnější přístup k tomuto

kontroverznímu období francouzské historie, které tak dlouho rozdělovalo francouzskou

společnost.
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Summary

The period of Vichy France, the so called les années noires, has been one of the very

delicate topics in French society. Coming to terms with the fact that the Vichy regime

was partly responsible for the Shoah or with the passivity that many French people

shown towards the persecution of the Jews left many wounds in the French society.

These wounds have not been healed until now despite the time that has passed since the

Second World War. This phenomenon, which the historian Henry Rousso defined and

called as Vichy Syndrome, has undergone a substantial development during the last

sixty years and manifested itself not only at the political scene but also on the cultural

field. Cinema as a part of mass communication and culture, which was at the center of

this thesis´ examination, clearly shows this evolution.

By analyzing French films dealing with the Shoah made between 1945 and

2010, it has been discovered that French film makers did not deal with the topic of the

Jewish genocide until the end of 1950s nor did they evoke any allusion to Vichy´s

collaboration on the persecution of the Jews. The change came slightly at the end of the

1960s. It was allowed by the arrival of a new young generation and the protests of May

1968 and was demonstrated massively in the cinema of 1970s and partly 1980s. The

new myth about France united in cowardice was widespread throughout the young

generation. However, the last twenty years show that French film makers want to show

this period in a new and true light. They try to come to terms with this part of French

history. It reflects a general tendency in French politics and society as a whole. This

trend confirms the thesis that French film makers´ will to point out at the Vichy´s

collaboration on the Shoah has been gradually increasing despite the political

censorship and resulted into efforts to find the truth about les années noires and

represent it without much pathos.
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