Posudek na bakalářskou práci Michaely Rábové, Reflexe podílu vichystického režimu na

šoa ve francouzské kinematografii

Jako hlavní cíl si ve své práci Michaela Rábová vytkla zmapovat a periodizovat poválečnou

francouzskou kinematografickou produkci týkající se podílu vichystické Francie na perzekuci

a na deportacích obyvatel židovského původu do vyhlazovacích táborů. Na základě analýzy

40 hraných a dokumentárních francouzských filmů vztahujících se k problematice

pétainovského Francouzského státu se specifickým zaměřením na šoa autorka vymezuje tři

základní periody: 40.-60. léta charakterizovaná „mlčením“ nebo „šepotem“, 70. a 80. léta, kdy

se téma podílu Vichy na katastrofě evropských židů dostává do centra pozornosti

kinematografie s až obsesivní naléhavostí, a období od 90. let do současnosti (resp. roku

2010) označené autorkou jako „odstup a hledání rovnováhy“. V rámci těchto rozsáhlejších

periodických celků autorka dále jemněji rozlišuje tři podmnožiny a úspěšně tak dochází ke

zpřesnění a dotažení spíše hrubého členění Roussova a Dramové, se kterými pracuje jako

s výchozími hypotézami.

M. Rábová ve své studii věnuje dostatečnou pozornost proslulým a široce přístupným

„přelomovým“ dílům (Nuit et brouillard, Le Chagrin et la pitié), nejcennější jsou ovšem

pasáže, kde upozorňuje na méně známé snímky (např. Le Vieil homme et l’enfant) a

přesvědčivě dokládá, jak často předznamenávají ve větším či menším předstihu dosti

explicitně motivy dnes téměř exkluzivně spojované s později kanonizovanými „přelomy“.

V práci se vyskytuje několik drobných nedostatků, mezi něž patří třeba nesprávný překlad

Institut de l’histoire de temps présent jako „Institutu pro moderní dějiny“ (str. 7),

problematický pojem „vichystický“ syndrom, odlišné definice Vichy syndromu (str. 3, 5),

„sekundární prameny“ (str. 11) apod.

Za podrobnější úvahu by rozhodně stál vztah francouzské „kolektivní paměti“ a osobitého

přístupu tvůrců v analyzovaných dílech: co vlastně filmy jako „vektory paměti“ (dle Roussoa)

vypovídají o kolektivním vědomí (či nevědomí) Francouzů a nakolik jsou to především (?)

vysoce individuální (sociálně, kulturně, generačně atd. podmíněné) výpovědi režisérů. V této

souvislosti by bylo zajímavé i podrobněji kvantifikovat, tematizovat a interpretovat

autobiografický aspekt, autorkou spíše letmo zmiňovaný.

Na předložené studii je ovšem především nutno ocenit rozsah zpracovaného korpusu i

výjimečné úsilí M. Rábové při shánění těžko dostupných filmů a dokumentů. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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